Vires. Maximarum est virium in  
cancrosis, esthiomenis, & cateris malignis  
ulceribus.

## IV. E X T R A C T I O .

Vnde

1. Sulphur Saturni, seu Oleum super-  
natans.

¶. Mannae Saturni, circula ali-  
quandiu cum V. rectificatis. abstrahē  
gradatim: sic ascendet tandem &  
Oleum Saturni, supernatans.

N. Si Oleum hoc cum V. denō cir-  
cules, tandem fragrantissimo imbuctur  
odore.

Vires. Maximarum est virium in  
affectibus pulmonum, phthisi, &c. Dn.  
D. Paulus Keller.

## 2. Tinctura.

¶. Crystall. Saturni cum X fact. ex-  
trahe cum Oleo iuniperi, ac tubescet  
Oleum abstrahē, si placet, & servā, vel  
digere cum V., iterumque abstrahē.

68 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

N. Remanet materia post extractio-  
nem sali extrahendo idonea.

3. Alia.

R. Crystallor. H (cum X factor,  
& edulcorator.) q. v. extrahe cum  
V, filtra, digerendo defeca, (subsi-  
dient enim feces,) abstrahe tandem  
V, & remanet tinctura in fundo ru-  
bra. Kestler. lib. 4. cap. 70.

Dosis, g. ij. ij.

4. Alia Tinctura Saturni elabora-  
tior.

R. Sal Saturni crystallisat. q.v. affun-  
de V pluvial. saepius (8.) destilla-  
tam, solvēque quoad poteris, & de-  
canta. Decantatos liquores destilla-  
in M ad siccitatem. Hinc affunde  
Om mellis, circula per mensim, ac  
destilla cum cohobis, multoties re-  
petitis. Tandem abstrahe mellis  
Om, remanentique Essentiae, adde  
O ex H i extractum, & cum V  
fatto, pet mensim unum ac alte-  
rum circula. Hinc V abstrahe, rema-  
nebitque Magisterium seu Tinctura  
H rubicundissima.

N. Hic inferere placet que Etzlerus de-  
H habet in Isagoge sua: Ex plumbō, in-  
quit, conficiuntur medicamenta faci-  
entia ad longevitatem: Calcinetur plum-  
bum per rapidi attactionem, & per men-  
struum debitum extrahatur tinctura:  
Hac postmodum abstracto menstruo per  
debitam calcinationem & circulationem  
convertitur in lapidem rubicundum, pel-  
lucidum.

Vsus. Prastantissima est Medicina

in Mania, Melancholia, Quartana,  
Phthisi: Lienem aperit: in Melancholia  
Hypochondriaca apprimè conveiens  
est.

5. Alia Tinctura, Manna Saturni  
dicta.

R. Plumbum laminat. q.v. extrahe  
tincturam cum O u Saturni essen-  
tificato, filtra & abstrahe.

V. MERCVRIFICATIO.

Vnde

1. ♀ius Saturni.

R. ⊖ Saturni, q.v. O \*, p.d.ad e-  
min. 2. digit. digere in cinere ♂  
14 Dein destilla, & tandem auctioni  
Δ sublima. Flores tere optimè cum  
X éléque, ac habebis ♀ m curren-  
tem Saturni. Kestler. lib. 1. c. 29.

2. Aliter.

R. Calc. Saturni (per V ex ⊕ &  
⊖,) optimè edulcorat. Crystall. ⊖  
purif. ana, sublima per cucurbitam  
tubulatam: flores tere cum ⊕

N. Antequām affundatur V, dige-  
renda est limatura, H ♂ (14) cum  
lixivio, ex \* ⊖ ⊕ ⊕ ⊕ in V vel X  
quo lixivio dein evaporato, H terendus  
est supra Porphyr. Kestler. lib. 4. c. 82.

3. Aliter.

Fiat lixivium ex ciner. clavell. lb.  
1. ciner. farment. vitis. lb. iv. ⊕, lb. 1.  
filic. ult. lb. ii. cum X. In hoc lixivio  
solve H limat. & quando lixivium  
lactescit, injice Borrac. 1 (scil. respe-  
ctu Saturni injecti) vt solvatur: dein  
destilla gradatim, & extillabit tan-  
dem in receptaculum ♀ currens,

SALI

## C A P V T X I V .

69

### S A L I F I C A T I O .

*Sal Saturni verum.*

¶. Materiam que remansit post extractionem cum  $\text{O}_2$  iuniperi peractam, sitca optime, ut oleofitas penitus consumatur: extrahe  $\ominus$  cum  $\text{X}$ , [ sic extrahitur quod ante extractionem impediebatur, quo minus resolvi posset] abstrahē  $\text{X}$ , ac repone ad crystallisandum, Crystall-

los clarifica abstrahendo  $\text{W}$ , & serva.

*Basilius in Test. & hinc Tholdius.*

Vires. Refrigeraat vehementer & exicit, proinde semen extinguit.

Dosis, g. 4.

*Extrinsecus medetur oculorum rubedini, ulceribusque totius corporis.*

N. Si Oleum seu Liquorem expertis per deliquium, id ex sale habere poteris.

## C A P . X I V .

### De Stanno.

**S**tannum est Metallum molle, album, splendens cum livore quodam, constans ex  $\text{Zn}$ io puriore (in genere ignobiliorum,) molliore fugacioré quam Metalla duriora, fixiore verò quam plumbum; & ante re albo minus maturo.

Dicitur Hermeticis Iupiter, quod Iovi macrocosmico sympathicè conveniat, & proinde Iovi microcosmico, id est, Epati: nonnullis, plumbum album. Germ. Zinn, *VVeisbley*.

Vires. Praterquam quod Epati convenit, utri morbis peculiariter quoque dicatur.

### I. P U R G A T I O .

Funditur ad ignem, atque interfundendum superinjicitur aliquid sevi, ceras, vel mellis, ut comburatur. Hinc effunde in  $\nabla$ m calidam.

N. Purgari quoque potest per sublimationem, vide infra.

### II. C A L C I N A T I O .

#### a. Insinerationis,

#### 2. Reverberationis.

Fiunt eodem modo, quo  $\text{H}$  calcinare docuimus.

#### 3. Immersionis.

Fit itidem immersendo liquoribus acidis ac corrosivis, ut in  $\text{H}$ : usitatissimè tamen per  $\text{X}$ .

*Vnde*

#### 1. Sal $\text{Zn}$ is.

Vide Saccharum seu Sal  $\text{hi}$ , ad cuius modum ut patari & crystallari, ita & cum  $\text{V}$  exaltari poterit.

N. 1. *Nisi  $\text{Zn}$  optimè fuerit reverberatus nihil efficeris.*

N. 2. *Simili modo & ex floribus Sal conficere licet.*

Vires. Prastantissimum ac presentissimum est remedium in uteri suffocationibus, quas ad miraculum compescit, tam intrinsecus quam extrinsecus adhibitum. Commendatur itidem extrinsecus ad omnia ulcera fœtidas, fistulas, cancrum, & alia esthiomena.

Dosis, g. ij. iiij. iiiij. &c. repetitis vicibus.

68 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

2. *Magisterium.*

Fit quoque simili modo per præcipitationem.

N. Paravi quondam *Magisterium*  $\text{Zis}$ , solvendo scil. reverberatum in  $\text{X}$  præcipitandoque per  $\text{O}m\text{O}i$ , verum cum alia vice, idem ex calce  $\text{Zis}$ , à *Stamariis* empta meditarer, nihil effici. Precipitatio autem subsecuta est instillando urinam.

Vires. Eadem sunt cum priori.

*Calcinatio Vaporosa.*

Similiter quoque ut in  $\text{H}\text{o}$  dictum peragi potest.

III. DESTILLATIO.

Destillationi quoque eidem obedit, cum  $\text{H}\text{o}$ , vnde lectorem cōmittimus.

Hinc

1.  $\text{Z}$ . *Diaphoreticus Beguni.*

2.  $\text{Z}$ . optimè limati vel calcinati,  $\text{Zij}$ .  $\text{Zati}$ ,  $\text{Ziiij}$ . Misc. & destilla per retortam, ex arena, vel igne nudo gradatim adhibito, idque in excipulum  $\text{V}$  semiplenum, & præcipitabitur pulvis, quem lava, exicca & serva.

N. 1. Cum incipit destillare, ignem suppressum adhipe, ut calor sit moderatus.

N. 2. Pulveris huius origo potius  $\text{Zi}$  adscribenda est quam  $\text{Zi}$ .

N. 3. Aqua residua  $\text{O}n\text{O}i$  philosophico imprægnata, destillationi subjici poterit, ut inde habeatur  $\text{O}n\text{O}i$  philosophicus, modo supra in  $\text{O}n\text{O}i$  descripto.

Dosis, g. 4. 5. 6. Beg.

2. *Sulphur Zis, seu O supernatans.*

Elici potest ex Manna  $\text{Zis}$ : modum vide in Saturno.

N. Eādem ratione quoque fragrans reddi poterit.

IV. SVBLIMATIO.

2. Calc.  $\text{Z}[e.g. per \text{V}]$  sublima per ollas cucurbitæ tubulatae impositas, ad modum quo flores  $\text{O}ij$  parantur. Nimurum calx illa per vices injicitur, tubulique foramen ab injectione obturatur.

N. 1. Paratum interest, an calcem vel limaturam  $\text{Zis}$  receperis.

N. 2. Flores bi nihil aliud sunt quam  $\text{Z}$  depuratum.

Reliquæ Operationes perfici queunt ad modos, in plumbō datos.

V. EXTRACTIO:

Vnde

*Tinctura Basiliana.*

2. Laminas  $\text{Zis}$ , cementa cum pumice (ternā calcinatione restinctiori in Vino,) calcinato, subtilissimeque pulverisato, in  $\text{H}$ ibulo benē luttato & clauso,  $\text{O}P(s)$  per gradus  $\Delta$ . Deinde derade pulverem de laminis, eique extrahe s. a. tincturam cum  $\text{X}$ . Postmodum abstrahere  $\text{X}$ , & habes tincturam  $\text{Zi}$ . Tholdins.

VI. SALIFICATIO.

Vnde

*Sal vitrum.*

2. Residuum, ex quo beneficio  $\text{X}$  tinctura prior Basil. extracta est, affunde,  $\text{V}$ m mellis, stentque per aliquo

quot ♂. Sic elicitur Sal, quod ab-  
stractā postmodum vā mellis, fit  
conspicuum. Tholdius.

Vires. Conducit ad Epilepsiam, Me-

lancholiam, Vertiginem: Catarrhos  
exiccat, pricipue qui ad oculos destil-  
lant.

Dosis, g. 6. ad 3j. vel ij.

## C A P . X V .

## De Mercurio.

**M**Etallis subjungimus Mineralia  
Metallis finitima, quae si Semi-  
Metalla appellare libet, non magni-  
refert. Suntque ♀, ♂, Ⓜ.

Mercurius nihil aliud est, quam li-  
quot mineralis, seu metallicus vola-  
tilis, metallis & prae aliis Oi avidè  
adhærescens.

Dicitur Argentum vivum, Hy-  
drargyros. Arabicè Zaibar, vel Zi-  
bach. Barbarè, Azock, Azoth. Germ.  
*Queck silber.*

Est nativus (*de quo hic,*) & artifi-  
cialis, è metallis extractus, qui &  
Mercurius corporum dicitur.

Natius eti nonnunquam per se  
ipsa natura operatrice, separatus in-  
veniatur: plerunque tamen ex terra  
minerali, quam cinnabarin vocant,  
vi ignis evocatur. Vide cap. seq.

*Deletus.*

Mercurius non æquè bonus om-  
nis existit, sed variat, tum ratione ma-  
tricis, seu loci natalis; tum ratione  
inquinamentorum, quibus nonnun-  
quam per se in terra conspurcatus  
est; nonnunquam & à malevolis adul-  
teratus venditur.

Natali loco censetur optimus, qui  
eruitur è mineris vicinis auro vel ar-

gento, & hinc præfertur Hispanicus  
& Vngaricus.

Inquinamentorum ratione præ-  
valet, qui minùs scatet commixtio-  
ne arsenicali, antimoniali, saturninâ,  
cadmiosâ, quibus nonnunquam in  
terra cuniculis venenosus redditur.  
Hinc & qui minùs falsariâ artificis  
manu adulteratus est: adulterate  
enim eum adeò exactè nōrunt, (plum-  
bi scil. & ♀ii beneficio Bisimuthi-  
que commixtione,) ut quoque simul  
per corium transire æquè ea queant,  
adéoque difficile sit fucum cognoscere.  
Eapropter nequà incautus de-  
cipiatis, non ère erit, hæc bonitatis  
signa observare.

1. Mercurius censetur bonus, qui  
per retortam propulsus nihil recre-  
menti relinquit.

2. Qui in cochleari argenteo eva-  
porationi super prunas expositus in-  
culam cochleari relinquit flavam,  
aut albantem, non nigram aut  
fuscam.

Vires. Internè mundificat sanguinem  
ab inquinamento, pricipue venereo: Fu-  
gat lumbricos, difficilem promouet pariū,  
&c. Externè inunctus, sanat scabiem  
omnis generis, fugas pedicularios, resolvit  
duros

duros tumores. De collo suspensus, preservat à peste, & (us nonnulli volunt,) ab incantatione, fascinationeque. Imò quoad ejus preparata, nulla res in Officinis est, si ḡ excipias, ex quā major medicamentorum supellex elici possit, quam ex ḡ io. Suppediat enim purgantia, sudorifera, mundificantia vulnera, acrimoniam, (principiè in Gonorrhœa,) lenientia, ut parebit in formis medicamentorum indeparatis.

*U*sus ḡ iij crudii internus & externus est. Intrinsecus tamen rarius adhibetur, extrinsecus sepius. Modus applicandi intrinsecus est in pilulis, e. g. Barbarossa. Quinimò cum certo quodam succopulveris ac exhiberi potest.

N. Si ḡ m, (sive crudum, sive preparatum,) exhibere intrinsecus volueris, convenientius in pilulis exhibetur, quam in aliâ aliquâ medicamenti forma, undentes scil. quibus noxiis est tangat.

*U*sus externus est in unguentis, (in quibus penitus disparates) in Emplastris, (qua in scabie complicaturis saltē articulorum adhibentur.)

#### Preparationes. ḡ iij sunt:

1. Purgatio. 2. Calcinatio & Praecipitatio. 3. Sublimatio. 4. Destillatio.
5. Extractio. 6. Liquatio. 7. Salificatione.

#### I. PURGATIO.

Purgatur ḡ. 1. Expressione, per coarium, quā fecibus crassis in corio remanentibus ḡ transit.

N. Et metallas, si bene admixta sint, simul transiunt.

#### 2. Lotione.

Lavetur autem vel per  $\text{F}$  simpli-citer, aut cum  $\ominus$  mixtum, vel per lixivium calcis vivæ, & cinerum clavellatorum, vel etiam per lixivium saponariorum, sepius nimirum cum his agitando, & vicissim à fôrdibus cluendo.

Quinimò purgatur quoque agitatione forti cum  $V$  in vitro obturato: separatur enim nigredo ad latera,

#### 3. Destillatione.

Nimirum destillatur in arena per retortam igne sat forti, idque per se, id est, sine additione, vel addito sale iiscalce vivâ, & simil. Optimè verò purgatur amalgamando cum metallis perfectis, ac postmodum per retortam, à corpore admixto separando.

N. 1. Sequestrari quoque potest ḡ purissimus, per reductionem ex  $\text{Q}_\text{ro}$ .

N. 2. Purgations quo sepius iteraveris, eò puriorem ḡ m colliges.

#### II. CALCINATIO, & PRAECIPITATIO.

Calcinatio ḡ iij communiter præcipitatio dici solet, voce tamen minus accuratâ, & nimis strictâ, quippe quæ solam secessionem ad fundum fontat: nihilominus tamen morem hunc sequar, calcinationemque præcipitationis voce exprimam, adeoque ḡ calcinatus nomine præcipitati veniet, qui vel sine Metallis, vel cum Metallis.

C A P V T X V .

73

*Est itaque sine Met.*

1. *Precipitatio ♀ ij per se.*

¶. ♀ puriss. 3ij vel q. v. injice in phiolam, ( peculiatariter in hunc usum factam, inferne scil. latam, superne compressam , intus rostro angustissimi orificio in ventrem usque producto , ) ut tantummodo fundus operiatur : phiolæ exactè ad æquilibrium in arenam collocatae , [ ut ♀ æquali crassitie ubique fundum tegat, ] subdatur Δ primò latus, post fortior, donec ♀ in pulvorem rubicundissimum instar cinnabaris conversus sit : hunc ablue ∇ is cordialibus, vel V.

N. Labor est mulierum dierum (30.)

Vires. Sudores valde movet, luem ♀ sexies vel septies exhibitus penitus eradicat, Febres omnes tollit. Lumbricos eliminat.

Dosis à g. iiiij. ad vij.

N. 1. Vtoplurimum vomitum quoque movet sat violentum.

2. Praestantior erit precipitatus, si fiat cum  $\frac{1}{4}$ . Ois, vel Cæ.

Sennert. Institut. Hartman, in Croll. Tentzel. Béguin.

3. Potest quoque precipitari eadem ratione & amalgama Ois & Cæ, de quibus Crollius. Precipitari aliquando, inquit, amalgamata Ois & Cæ, seorsim per duos annos, & quamvis pulverem rubicundum nanciseret, tamen nondum erat debitè fixus, nec in usum Medicum commode adhiberi poterat, sine ulteriori preparatione. Hac Crollius.

Verum mehercle, quia precipitatus

per se exhibetur, quid vetet quo minus præcipitatus hic Ois, & risve exhiberi possit, non video.

2. *Precipitatio per silices.*

¶. ♀ puti 3ij. aut ad summum iiij. Silicum magnitud. fabat. lb. ij.

Detine in Δe arenæ, [ aliquoties circumvolvendo, ac ♀m lateribus adhærentem detrudendo, ] donec ♀ planè fuerit præcipitatus, & silicibus adhærescat: Hinc ♀m à silicibus concusse separa, ac serva.

*Vires ac Dosis convenit cum praecedenti.*

Hartmann. in Croll. Kesler, lib. i. centur. 50.

3. *♀ fixatus. Panacea.*

¶. ♀ viv. purg. 3iiij. ♪ cittin. 3ij. \* 3ib. Misc. exactè, donec nihil ♀ appareat. Postea sublima, sublimatum semper de novo cum fecibus tritum sublima iterum, tandem augē Δ, ut candescat: Id quod in fundo remanet fixum, medicina est secreta.

Vires. Omnes humores noxiros excusat, perque diaphoresin expellit.

Dosis. 3b. 3j. 3b.

4. *Precipitatus per ♪.*

¶. ♀ ij. purgat. lb. b. affunde ♪ per camp. lb. i. digere per dies (2.) in arena, ac destilla postea per Oim vitream, cum cohobiis tribus. Quartâ vice, si liber aliquid recentis ♪ affunde, Δmque in fine auge, ut incandescat: sic massam habes al-

K K K.

74 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

bam, quam postquam aquâ calidâ abluta fuerit, tere, inque phiola saltem gossypio obtutatâ  $\Delta$ i arenæ vehementissimo per  $\textcircled{O}$  (octo) committe, ut si quid vivi supersit  $\textcircled{X}ij$ , sublimetur. Hunc denique  $\textcircled{X}m$  fixum trinâ desuper  $\textcircled{V}$  incensione ulterius correctum serva.

N. Eodem modo poterit quoque  $\textcircled{X}$  præcipitatum  $\textcircled{O}m \textcircled{D}i$ .

Vires. Purgat omnes vitiosos humores, resolvit catarrhos, contra infirmitates ex humorum purendine remedium est, quo in morbis defloratis vix experiri licet praesentius: hinc utile est in Hydrope, Podagra, Lue venerea, Venenis, Peste, Febribus, Vaceribus malignis, Scabie.